Vt Noſter, omni iure Francorum Regnum adeptus est, existunt repente subditi, qui Regi suo de Religione controuersiam facerent. Hos ille & rationibus & inuidiâ constantia reputit: nihilominus, vt constantem se, non pertinacem probaret, sequi se paratum profitetur meliora, si monstrarentur.

Horum sedatis animis, vt Diepam cum exigua manu, ad res in Normandia componendas secessisse cognouit Mænius, cum numeroſo & recenti exercitu,

eritu, aduolat, in isto angulo destitutum oppressurus. Manum h̄ic quiuis decisset. Nulla, nisi in fuga, spes: & h̄ec, solo patebat mari: quod ipsum, fuisse, possessione Regni cedere. Sed magni animi est, & Christiani, *Sperare semper*: nec vlli malo cedere: & quod de Magno Alexandro narrant, si credo non licet, de genu pugnare. Regi congregati cum hoste viribus æquis, aut iusta acie certare, per suorum paucitatem non licebat. Itaque urbe & castris, pro tempore, communitis, velitationibus & leuioribus præliis fatigare tantam multitudinem, & carpere aggreditur. Incredibile est, tot ad bellum egregiè comparatos militares viros, à tam exigua & pænè captiuâ manu, non solùm inhibitos, sed toties etiam pulsos, fusos, cæsos. Rex, semper inter primos, imo omniuin primus, suos voce manuque accendere: pugnam ipse ciere & regere: confertos in hostes se se immittere: Ducis prudenterissimi, simul & militis fortissimi munia obire.

Ingentem h̄ic tibi, Caspar Peucere, perfidiam militis mercenarij Germani narrabo: Nihil enim tam integrum, sincerūmve, quod non nefariæ istius Ligæ consuetudo corruptat. Non pugnare apud illos, & aduersum hostem militariter ferire: sed per insidias & dolos, perfidiosè viros fortes aggredi condiscunt. Cùm ad diem xiii. Septembris varium & anceps initum esset præclium, nostris appropinquant Germanorum peditum signa aliquot: velut desperatis rebus, deditioñem simulant: à proximis intra fossam recipiuntur. Qui longius aberant, vt voluntaria intra vallum hostium signa videre, arbitrati occupatū ab hoste locum, accurrunt: impetum faciunt. Hi voce gestuque significare deditioñe se: Regi militare velle. Ita ad Regem vsq; alia curantem, penetrant. Is, ad signorum hostilium conspectum, irruere in illos parat. Eadem simulatione luditur. Plurisque conclamantibus, perfidos esse, & occidione delendos, nihilominus infidem accipiuntur: sacramentum p̄stant.

stant. Rex ad alia belli discurrit. Illi in fraudem intenti, vbi adesse suorum equitatum vident, velut signo dato, in turmam illam equitum, cui permisus Rex erat, globulos sclopetis omnes emitunt: vano conatu. Postquam fraus patuit, magna accepta, nonnulla etiam data clade, loco pulsi, ingenti scelere nequiquam patrato, se ad suos receperunt. Quæ te sortes, Christianissime Regum; quæ te, inter volantes globulos, carmina illæsum seruant? Dicam, Peucere præstantissime: imo dicam tibi, Lector: & arcanum hoc tibi retegam, Peucero notum, probatumque. Carmen Dauidis nosti: *Tu es, Domi-Psal.91.*
N E, spes mea. Altissimum posuisti refugium tuum. Non accedet ad te malum; & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: & quæ sequitur apud Diuinum Regem. Hoc carmē, nolim, supersticiosus, chartæ inscribas, collo appendas: sed, pius, menti infigas, fide apprehendas. Tuttuseris. Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & calcabis Leonem & draconem securius.

Hic video viros bonos plerosque, de Regis optimi capite sollicitos, tuentem illum in pericula animum, animæq; magnæ prodigum reprehendere. Nec ego probauerim in alio, quem aut inanis cupidio gloriæ, aut suus furor, non DEI Spiritus agit. In nostro, impetus esse diuinos, notarunt, non obscurè, qui eum intentius obseruarunt. Nec quidquam aggreditur magnum, quin inuocato Numinе, iam de exitu certus esse videatur. Itaque non tam quid passurus sit, quam quò tēdat, cogitat. Annos suos in numeratō D E V M habere: eos, seu pauci illi, seu multi sint, D E O impendendos & patriæ. Non est res magna, viuere: Omnes improbi viuunt, omnia animalia viuunt. Magna verores est, benè viuere, honestè mori. Itaque corporis custodes, ad dignitatem potius, quam ad tutelam adhibet: & nullum ferè cubiculo, nullum mensa prohibet: ne eos quidem, quos suspectos habere meritò possit. Andronicum Imperatorem historię narrant, tanta, tam constanti in D E V M fide fuisse,

fuisse, ut plerumque incustoditus age-tet: sapè etiā quos insidiari sibi com-pertum haberet, & in eades admitteret, & mensæ participes ficeret. Dicebat enim, ut est apud Gregoram, Hominis vitam in manu D E I esse: quam vt re-traxisset, aperiri continuò periculis omnibus fores. Certè hac hominum perfidiâ, ni te D E V S seruet, frustrà te obserues ipse: neque te tutum centu-plex murus teneat. Animata omnia at-que inanima, suis armis natura instru-xit: Nos solos, nudos expositosque in-
iuriis, destituit.

φύσις κέρεται ταύποις,

Οπλας δὲ οὐδωνεν ιπποις. nōsticætera.

Ethis hominibus, calliditatē dolosq;, robur, opes, & externa illa omnia tri-buit. At suis, quid dedit D E V S, quo-tutie essent? Fidem:

Αὐτὸν αἰσθάνειν ἀπατῶν,

Αὐτὸν ἐγχέων αἴπαττων.

Νικᾶ δὲ καὶ σιδηρεν,

Καὶ πῦρ.

Per fidem enim illi, vicerunt Regna, operati Hebr. 11.
sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes,
obturauerunt ora leonum: Extinxerunt

impetum ignis, effugerunt aciem gladij, con-
ualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt
in bello, castra verterunt exterorū. &c. Mi-
rari itaque & reprehendere desinant
boni, inquietum Christianissimi Regis
animum: & ad illius nomen, horrere
discant impij.

Iam ingens hoc periculorum opti-
mi Regis æquor superasse mescriben-
do arbitrabar: cùm retrospiciens, vix
me soluisse portu video. Nec pergere
animus est, cùm mare turgidum, & i-
stos aquarum montes intueor. Tam
pertinacem plebeculæ furorem: tot
vndique turbantes ventos: & istos, ab
Hesperiâ, nimbos. Tot arces, oppida,
urbes quas singillatim obsidere, oppu-
gnare necessum fuit, Rege ipso dispo-
nente omnia & componente. Tot cer-
tamina quæ inire Regem præsentem,
primumque necessum fuit.

Prælio, quo, cæso Egmondano, tur-
pem in fugam actus est Mæuius, pro-
currisse, & equū medios in hostes, re-
lictis longo post se interuallo suis, egil-
sc, & in ipsum Egmondanum impe-
tum

tum fecisse, Regem, constat: & fugientes hostes, cum paucissimis ad multa miliaria persecutum, multa nocte reuertisse ad suos ita tinctum hostili sanguine, ut coopertum vulnerib^o omnes, pallentes iudicarent: nulla amissa sanguinis sui guttula: Regium, sublata voce, Psalmum cantitatem, *Dominus Regnat: conturbantur populi, &c.* Altero *Psal. 59.* die, intētis in tot funera oculis, dixisse, *Ecce manus DOMINI: Ecce viētrix fides.* Nec illum putas, dissimulato, aut cum alio communicato habitu, bellum ingredi. Conspici & dinosci vult ab omnibus: ut & ciues sciant, quē sequantur, & hostes quem fugiant.

Quid hīc tibi obsidione cinctam, & ad ultimum malorum, famem, adactam Vrbium matrem referam? Quid virtute prouocatum, prudentiā trāctum Parmēsem? & vnā horā, sine sanguine, recepta, quæ Poliorcetes ille, aliquot mensibus, multo suorum sanguine, vix ceperat? Quid summa vi, magno Regis ipsius vitæ discrimine, ad deditiōnem cōpulsum Carnutum?

Quid cæsa, ad Nouiodunum, præcipua aliquot Cœiurationis capita? & vrbem, inspectante, nec se commouente Mænicio, captam? Saltim, auertifset à sociorum calamitate oculos! Aduolauerat, vile illud mancipium, suis alienisque pariter vilis, cum exercitu ad quartum lapidem, vana vomens incendia: futurus Regiæ virtutis testis: simulque fortiorem inimicum Regem, quam se amicum, sociis probaturus. Simul aduenit, simul eū familiaris inuasit morbus.

Quid tibi, vndique accitos, vndique in Regnum immisso, externos exercitus? & proditam Hispano patriam? Quid magno huic Leoni, oblatrantes caniculas, Lotharingum & Sabaudum commemorem? Quid cum fulmine suo, & bullis Sfondratam Papam? Quid cum exercitu Papali, Sfondratam ducem? Ominosum Pontificie dominationi nomen.

Meritò cum Dauide, aut cum ipso Magistro exclamet Rex optimus. Circundederunt me canes multis: concilium malignantium obsedit me.

Insignem

Insignem h̄ic, non lectam, non auditam ingratitudinem noto. *Pontifex*, cui auctoritas imperiumque à Francis, Francorum Regnum, clauibus, gladioq; impugnat. *Hispaniarum Rex*, † cuius olim maiores, Francorū, & Borbonij quidē Principis virtute, quod hodie tenent Regnū obtinuerunt, Regnum Francorum & ipsum Barboniæ familiæ caput, petit. *Lotharingus*, cui salus aliquando, dignitas sæpius a Francis contigit, Regnum Francorum, latrunculus inuadit. *Guisij*, quorum dignitas omnis à Borbonia affinitate cœpit, Regumque liberalitate immensum creuit, Regnum Francorum, scelerati, lacerant. *Sabaudus*, qui & ipse, Francica affinitate, Francorum Regum liberalitate, habet quidquid habet, particulam sibi de Regno, ingratus latro, poscit. *Qui reddit mala, pro bonis, non prouer.* 17. *recedet malū de domo eius: inquit Sapiens,*

Alfonſus 2.

Rex Castellæ &c.

Petrus crudelis. Henricus nothus. a Petro
 Rex, interficit⁹ Borbonio, & Bertrando
 à fratre: inuen- du Guesclin, iussu Regis
 tus circumcisus. Francorum, pulso Petro,
 Rex constitutus.

Iohannes I.

Henricus
3. Rex
Castellæ.Ioan-
nes. 2.Henticus Isa-
Rex. bella.Ferdinandus
Rex Arroga-
num.Alfonſus, Ioannes
Rex. Rex.

Ferdinandus

Ioanna

Carolus V.
Imp.Philippus
Rex Hispa-
niarum.

Sed Regis nostri pericula laboreſq;
 enarrando, defeſſus ſum: ita aliud a-
 lium

lium --- *velut vnda, superuenit undam.*
Itaque, antequam me ferant in altum,
noui fluctus, vela conuerto: & ad id
quod primū proposui reuerto: Supe-
rasse Christianissimū Regem ærumnis
suis, ærumnas Herculis. Manus quidē,
cum feris non contulit: *quas consecitari,*
venatoris agrestisque est: nec inferorum
custodem tricipitem Cerberum, do-
muit: nec cœlum humeris sustentauit.
Sed cum istorum, quos dixi, Hispani,
Guisiorum, Lotharingi, Sabaudi, im-
mensa habēdi cupiditate, malo multi-
formi: cum illa, multorum capitū bel-
lua, furente plebe, congressus est: Tri-
faucis Pōtificis latratus, cōtempſit: nec
superstitioni, Tartareo monstro, cessit:
& cadens Francorum Regnum hacte-
nus retinuit.

Et me quidē inter tot Regis Christia-
nissimi infandos labores, iuuat audire
veras optimi Regis de hostium ore, vi-
veritatis expressas, laudes. Iuuat vide-
re sanctum & integrum Principis in-
nocentissimi animum, rectaque consi-
lia reiecta. Iuuat intueri ad tantum lu-

meū oculos aperientes Principes pios: & ad cōmūne propulsandum periculum, paulatim assurgentes. Paulatim: namque Hostium illum calorem non æquamus. Aduolant illi, & instant ardentes operi. Nostri, lēto adhuc accedunt pede: & summis digitis onus tangunt. Ita est humanum ingenium: ad mala, prompti & expediti currimus. Vbi quid boni conficiendum, cochleas vincim⁹ tarditudine. Sed, *dimidium fæti, qui cœpit.* Nec spero pios Principes, qua sunt prudentia, temerè reuocaturos, quod maturo nimis & necessario consilio cœperunt. Imò ut cœperunt, pergere necesse est. Nec sistere gradum nec reuocare, eo progressis, licet.

Quare autem, hactenus præ cæteris, Rex Christianissimus, tot & tanta negotia, sustineat unus: quare onus publicū, ferat solus: Quare tot eū periculis, Deus obiiciat: Quare solum illum Pōtifex, Hispanus, & cætera turba tyrannorum, impetant: quero abs te, Peucere sapientissime. Faciam tamen, quod apud magistros discipuli solent: expli-

explicabo sententiam meam. Tu, si aberro, docebis, & reduces in viam.

Et primùm quidem illud, Quare tot eum periculis D E V S offerat, tot laboribus vrgeat, facile soluo. Herculis illi labores, quos Poëtæ celebrant, ab irata Iunone: hi à D E O propitio sunt. Ita emēdat suos, ita exercet, ita probat, ita ostentat. *O seruum illum beatum, cuius Tertull. de emendationi D E V S instat, cui dignatur patientia. irasci, quem admonendi dissimulatione non decipit.* Dauidem puerum, Leo & vrsus inuaserunt: Adolescentem, Saulis inuidia pressit: Regem, decem tribus repudiauerunt: Receptum, filius ipse persequitur. Et vix alia, nos in cœlum via, D E V S deducat. Plano adiri excelsa, contra naturam est. *Patimur: non est pæna, militia est.* Perrumpendum est in cœlum: & vis facienda obstantibus. Nescio quomodo, asflurgere mihi, præ cæteris illis sapiētibus videtur Seneca: & per illud obscurū naturæ velū, vidisse multa, quæ hodie pleriq; , in clarissima luce, non cernunt. Oratio ei præterea aptata rebus, pressa, & virilis. Ita: que

que eius & lectio mea vehementer afficit, & verbis, quantum licet, lubenter utitur. Puta, inquit, DEVM dicere: Quid habetis, quod de me queri possitis, vos, quibus recta placuerunt? Aliis bona falsa circumdedit, & animos inanes: Velut longo fallacig. somnio, lust: Auro illos, argento, & ebore adornauit: Intus, boni nihil est. Iste, quos profelicibus aspicitis, si, non qua occur- runt, sed qualatent videritis, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est ista solida, & sincera felicitas: crusta est, & quidem tenuis. Itaque dum illis licet stare, & ad arbitrium suum ostendi, nitent, & imponunt: cum aliquid inciderit, quod disturbet & detegat, tunc apparet quantum altæ & veræ fœditatis, alienus splendor absconderit. Vobis, dedi bona certa, mansura: quanto magis versauerit aliquis, & undique inspexerit, tanto videbit meliora, maiora [quæ permisi vobis: metuenda contemnere, cupienda fa- stidire.] Non fulgetis extrinsecus: bona ve- stra introrsus obuersa sunt. &c. Hæc au- tem ipsa bona, vt ostentet DEVS, & in apertum producat, committit cū hoc mundo,

mundo, cum huiusmodi monstris, viros bonos. Vires, ipse suppeditat augetque, ut ferre, ut superare externos illos impetus valeant.

--- *defessa iubendo est*

*Sæua Iouis coniux: Ego sum indefessus
agendo,*

inquit apud Poëtam Hercules: cui, quam iniqua Iuno, tam æquus Iuppiter. Bonis viris, corrupta hæc natura rerum, Nouerca est: patens, Deus. Impugnat illa, hic defendit: illa impellit, hic sustinet. *Dat lasso virtutem: & his, Isai. 40.*
qui non sunt fortitudinem & robur multiplicat. Deficient pueri, & laborabunt: & iuuenes in infirmitate cadent. Qui autem sperant in DOMINO, mutabunt fortitudinem: assument penas, sicut Aquilæ: current, & non laborabunt: ambulabunt, & non deficient. Et, qui stare tā fragiles putresq; possimus, ni nos Deus teneat? Millies Regi Christianissimo genua succidissent; millies onus, desperabundus abiecisset, nisi in cœlum intuenti, Spes cœlo delapsa, animos viresque addidisset. Filius terræ Anteius, robur à ma-

tre terra, accipiebat, quoties cam con-
tigerat. Quanto certius è cœlo, D E I
filij, nouum inuictumque accipient
robur? Et si quando, labascere viden-
tur, atque deficere viribus (quod fit,
D E O permittente: ne fortis suæ obliiti,
nimium efferantur) voluntatem suam,
Diuinæ voluntati volentes submittūt:
In Regno natos, se cogitant, in quo,
Seruire D E O, regnare sit. Interim sol-
tium illis est, pro honesto duratolerare: & ad
causam à patiētiare respiciunt. Et, si ita D E O
visum fuerit, iuuabit etiam, pro salute
publica occumbere: & effuso sanguine
suo, aliis, qui desides spechtant, san-
guinem suffundere. Non est igitur
quod miremur, si ita Regem nostrum
D E V S habet, vt discipulum, præcep-
tor; vt veram progeniem suam, seue-
rus pater. In æternum virtutis exem-
plar, eum educat: sibi cum educat &
præparat.